
( 
 
 

  
  

O 
E
S
T
A
D
O
 

« 
Fo
rt
al
ez
a,
 

Ce
ar

á,
 

Br
as
il
 

« 
S
e
g
u
n
d
a
-
t
e
i
a
,
 

13
 
de
 

ju
lh
o 

de
 

2 
 
 
 
 

ho
 

VZ
z 

Yy 

é 
Re

pe
ti

do
s.

 
Um

a 
mu
lh
er
 

de 
51 

an
os

 
ga
nh
ou
 

do
is

 p
rê

mi
os

 
de

 
US

$ 
30
,9
 

mil
 c

ad
a 

um
 

(c
er

ca
 d

e 
R$

 
16
2 

mil
) 

no
s 

b
z
 

4 
É 
N
 

f
e
e
 b
g
 
N
 
Ã
 

L 
0
 
N
 
Ã
 

LL
. 

me
se

s 
de

 
ma
io
 

e 
ju
lh
o 

no
s 

EU
A.

 
O 

ma
is

 
cu
ri
os
o;
 

a 
ap

os
ta

do
ra

 
re

pe
ti

u 
o 

pa
lp
it
e 

na
s 

du
as
 
oc

as
iõ

es
. 

Os
 
nú
me
ro
s 

ed
 

L 
C
 

11
,1

0 e 
12

 f
o
r
a
m
 

a c
om

bi
na

çã
o 

esc
olh

ida
 pe

la a
i
f
i
e
r
i
c
a
n
a
 

par
a 

apo
sta

r n
a 

Rac
etr

ax,
 l
o
t
e
r
i
a
 

de 
Mar

yla
nd.

 
em

an
da

me
nt

op
ar

aa
 
pr

ox
im

a 
mi

ss
es

 
no
 
ce

nt
ro

de
 
vm

ny
t-

 
in

ve
st

ig
ad

or
es

 
“i
nt
ér
na
ci
o-
” 

po
de
 

at
in
gi
r 

in
fr

ae
st

ru
tu

ra
” 
(
E
s
t
a
d
o
 

do
 G

ea
ri

 =
 P
re
fe
it
ur
a 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 

de 
Ur

ub
ur

el
am

a 
- A

vi
so
 d

e 
R
e
t
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 

- 
To

ma
da

 

et
ap

a 
da

 o
fe

ns
iv

a”
 

; 
sia

 
na
 

qu
in

ta
-f

ei
ra

 
(1

4)
 

qu
e 

|, n
ai
s 

di
ss
er
am
 

se
r 

um
 

mí
ss
il
 

ci
vi
l 

ou
 
mo
ra
do
re
s,
 

de
 
ac
or
- 

Pr
eç

os
 nº

 0
11
/2
02
2.
04
. 

On
de
 s

e 
lê: 

01 
de 
a
g
o
s
t
o
 

de 
20

22
, 

às 
10h

00m
in.

 L
eia

-se
: 

02 
de 

O
s
 

— 
mi

li
ta

te
s 

“u
cr

ân
iá

ni
os

”,
 
ma

to
w2

4 
pe
ss
oa
s,
 

se
gu
nd
o 

“ 
te
rr
a-
ar
 
ru
ss
o 

pr
ov

av
el

me
nt

e 
do
 
co
m 

um
 
co
mu
ni
ca
do
 

do
 

di
ss

er
am

 
qu
e 

a 
Rú
ss
ia

 
pa

re
ci

a 
au

to
ri

da
de

s 
uc

ra
ni

an
as

. 
di
sp
ar
ad
o 

po
r 

ru
ss
os
. 

mi
lí
- 

mi
ni
st
ér
io
. 

es
ta
r 

re
ag
ru
pa
nd
o 

un
id

ad
es

 
'
 
Fo

gu
et

es
at

in
gi

ra
ma

ci
da

de
 

ci
as

 
ap
oi
ad
as
 
na

 
re

gi
ão

. 
“M

as
 

Su
as
 
ob
se
rv
aç
õe
s 

pa
re
ce
m 

| 
li 

pa
ra

 u
ma
 

of
en
si
va
 
em

 
di

re
çã

o 
de 

Ch
uh
ui
v,
 

no
 

no
rd
es
te
 

da
 

na
da

 
fi
ca
rá
 
im
pu
ne
!”
 

ele
 d

is-
 

se
r 

um
a 

re
sp

os
ta

 
di
re
ta
 

ao
 

|. 
à 

Sl
ov

ia
ns

k,
 
um
a 

ci
da

de
 

si
m-
 

re
gi

ão
 
de

 
Kh
ar
ki
v,
 
na

 
no

it
e 

de
 

se.
 
“T

od
o 

cr
im

in
os

o 
se

rá
 

le-
 

qu
e 

Ki
ev
 

di
z 

se
r 

um
a 

sé
ri

e 
| 

[ht
es:

 
bo
li
ca
me
nt
e 

im
po
rt
an
te
 
ma
n-
 

se
xt
a-
fe
ir
a,
 
ma

ta
nd

o 
tr
ês

 
pe
s-
 

 v
ad

o 
à 
ju

st
iç

a!
” 

de
 

at
aq

ue
s 

be
m-
su
ce
di
do
s 

| 
|1 

tid
a 

pe
la

 
Uc

râ
ni

a 
na

 
re

gi
ão

 
so

as
, 
i
n
c
l
u
i
n
d
o
 

um
a 

mu
lh

er
 d

e 
Mo

sc
ou

, 
qu

ê 
ch

am
a 

a 
in-

 
re

al
iz

ad
os

 
em
 

30
 c

en
tr

os
 
ru
s-
 
E
d
o
 

do 
Co
ar
i 

Pro
a 

Ur
 

pat
 de

 U
ma

r 
- Av

iso
 d

o 
Li

ia
çã

o.
 R

 P
L 

da 
Pr
of
et
a 

le
st
e 

de
 D

on
et
sk
. 

70
 
an
os
, 

e 
fe

ri
nd

o 
ou
tr
as
 t
rê

s,
 

va
sã
o 

de
 

“o
pe

ra
çã

o 
mi
li
ta
r 

so
s 
d
e
 

log
íst

ica
 

e 
mu

ni
çõ

es
, 

 [M
unk

ipa
ido

 
Um
ar
iC
E 

ico
 q

uê 
estará r

esl
iza

rci
o, 

na 
euá

 s
éde

, L
i
c
i
t
a
ç
ã
o
 

fia 
mo

da
li

da
de

 

O 
M
i
n
i
s
t
é
r
i
o
 

da
 D
ef

es
a 

bri
- 

di
ss
e 

o 
d
e
r
r
e
t
a
 

ac
a 

es
pe

ci
al

” 
pa

ra
 
de
sm
il
it
ar
iz
ar
 

us
an
do
 
“
c
d
s
 

si
st

em
as

 
de

 
p
i
t
a
 M
a
r
i
e
 
a
p
i
 

e
s
 

pb
: 

nc
 

“t
ân

ic
o 

di
ss
e 

ne
st
e 

do
mi

ng
o 

Ol
eh

 
Sy

ne
hu

bo
v.

 
pe
s-
 

se
u 

vi
zi

nh
o 

e 
er
ra
di
ca
r 

na
- 

la
nç

am
en

to
 

de
 
fo

gu
et

es
 
mú
l-
 

pm
 

r
a
p
 

pr
 

d
a
 

d
n
 

(1
7)
 
qu

e 
a 
Rú

ss
ia

 
ta

mb
ém

 
A
 

so
as
 
pe
rd
er
am
 

a 
vi

da
, 

po
r 

qu
ê?
 

ci
on

al
is

ta
s,

 
di
z 

qu
e 

us
aa
rm
as
 

ti
pl

os
 

i
o
 
D
o
m
 

fo
rn
ec
i-
 

E
s
p
e
 
ma

r 
=p
 

Na
rd
on
i 

lo
s 

fo
rm

at
os

 r
a 

so
da

 d
a C

PU
 a
o?

 a
a
a
 

re
fo
rç
an
do
 a

s 
de
fe
sa
s 

na
s 

ár
ea
s 

Po
r 

qu
ê?
 
Po
rq
ue
 
Pu
ti
n 

en
lo
u-
 

de
 

alt
a 

pr
ec
is
ão
 

pa
ra

 
de

gr
a-

 
do
s 

pe
lo
 
Oc
id
en
te
. 

RE
S 

UR 
r
i
a
 

- 
qu

e 
oc

up
a 

no
 

su
l 

da
 
Uc
râ
ni
a,
 
q
u
e
c
e
u
?
”
 

di
ss

e 
Ra
is
a 

Sh
ap

ov
al

, 
da
r 

a 
in
fr
ae
st
ru
tu
ra
 

mi
li

ta
r 

Os
 
at
aq
ue
s 

es
tã

o 
ca

us
an

do
 

S
d
s
 

ni
e 

ap
ós
 p

re
ss
ão
 

das
 f

or
ça
s 

uc
ra

- 
83,

 u
ma

 m
or
ad
or
a 
pe
rt
ur
ba
da
 

da
 

Uc
râ

ni
a 

e 
pr
ot
eg
er
 

su
a 

- e
st
ra
go
s-
na
s;
li
nh
as
:d
e.
su
pr
i-

 
ele

trô
nic

o 
Nº 

430
1/0

6,0
7/2

022
P. 

“n
ia
na
s 

e 
pr

om
es

sa
s 

de
 

lí
de

re
s 

se
nt

ad
a 

na
s 

ru
ín

as
 d

e 
su
a 

ca
sa

: 
pr

óp
ri

a 
se

gu
ra

nç
a.

 
À 

Rú
ss
ia
 

me
nt

os
 

ru
ss
as
 

e 
re

du
zi

ra
m 

 (P
eve

 
do
 

pa
ís
 

de
 

fo
rç
ar
 

a 
sa

íd
a 

da
s 

Ao
 

sul
, 

ma
is
 

de
 

50
 

fo
gu

et
es

 
te

m 
ne

ga
do

 
re
pe
ti
da
me
nt
e 

 s
ig

ni
fi

ca
ti

va
me

nt
e 

a 
ca
pa
ci
- 

lara
vós 

fo
rç
as
 
ru

ss
as

. 
ru
ss
os
 
Gr
ad
 
at
in
gi
ra
m 

a 
ci
da
- 

at
ac
ar
 

ci
vi
s.
 

da
de

 
of

en
si

va
 

da
 
Rú

ss
ia

, 
di

s-
 

E
m
i
c
s
c
a
E
r
 

A 
Uc

râ
ni

a 
di
z 

qu
e 

pe
lo

me
- 

de
 
de

 
Ni

ko
po

l,
 
no

 
ri

o 
Dn
ip
ro
, 

Já 
Ki
ev
eo
 
Oc
id
en
te
di
ze
m 

se
o 

po
rt
a-
vo
z 

do
 
Mi

ni
st

ér
io

 
| 

; 
no

s 
40

 
pe

ss
oa

s 
fo
ra
m 

mo
rt

as
 

ma
ta
nd
o 

du
as
 
pe
ss
oa
s 

qu
e 

fo-
 

qu
e 

o 
co
nf
li
to
 é

 u
ma
 
te
nt
at
iv
a 

da
 
De
fe
sa
 

da
 
Uc
râ
ni
a 

ne
st
a 

 jemJo 
em

 
bo

mb
ar

de
io

s 
ru
ss
os
 

em
 

ra
m 

en
co

nt
ra

da
s 

no
s 

es
co

m-
 

nã
o 

pr
ov
oc
ad
a 

de
 
re

co
nq

ui
s-

 
se
xt
a-
fe
ir
a.
 

pac
ifc

açã
 

ár
ea
s 

ur
ba
na
s 

de
sd

e 
qu

in
ta

- 
br

os
, 

di
ss
e 

o 
go
ve
rn
ad
or
 

Va
- 

ta
r 
um
 

pa
ís
 q

ue
 s

e 
li
be
rt
ou
 
do
 

Se
pa

ra
ti

st
as

 
ap

oi
ad

os
 

pe
la
 

[i
da
s 

-fe
ira

, 
qu
an
do
 

a 
gu
er
ra
 
la
nç
a-
 

le
nt

yn
 R

ez
ni
ch
en
ko
. 

- 
do
mí
ni
o 

de
 
Mo

sc
ou

 
co
m 

o 
Rú

ss
ia

 
di
ss
er
am
 

qu
e 

a 
Uc
rá
- 

= 
da

 
pe

lo
 
pr

es
id

en
te

 
ru

ss
o 

Vl
a-
 

' 
de

sm
em

br
am

en
to

 
da

 
Un

iã
o 

ni
a 

at
in
gi
u 

a 
ci

da
de

 
de
 

Al
- 

lo
 

di
mi
r 

Pu
ti

n 
em

 2
4 

de
 f
ev
er
ei
ro
 

Oi
to
 
a
n
o
s
 
d
e
p
o
i
s
 

* S
ov
ié
ti
ca
 
em
 

19
91
. 

ch
ev

sk
, 

a l
es
te
 f
e 

Sl
ov
ia
ns
k,
 

ge e
nc
on
tr
 

se 
in
te
ns
if
ic
a.
 

O 
pr

es
id

en
te

 
uc
ra
ni
an
o,
 

O 
mi

ni
st

ro
 

da
 
De

fe
sa

 
ru

s-
 

co
m 

se
is

 
fo
gu
et
ês
 
H
I
M
A
R
S
 

| 
Jue P

ia
 

De
ze

na
s 

de
 
pa

re
nt

es
 

e 
mo

- 
Vo

lo
dy

my
r 

Ze
le

ns
ky

, 
di
ss
e 

so
, 

Sg
rg
ei
 

Sh
oi

gu
, 

or
de

no
u 

fa
br
ic
ad
os
 

no
s 

Es
ta

do
s 

Un
i-

 
não

 
ra

do
re
s 

lo
ca
is
 
co

mp
ar

ec
er

am
 

qu
e 

a 
Rú
ss
ia
 
co

nt
in

ua
 a 

se
- 

- 
qu
e 

un
id
ad
es
 
mi
li
ta
re
si
nt
en
- 

do
s 

no
 
sá

ba
do

. 
Ce 

 
 

 
 

 
 

 
 

; 
q 

& M
uni

cip
al 

de 
U
r
u
b
u
r
e
l
a
m
a
 

- A
vis

o d
e 

Licitação:
 

AC
om
is
sã
o 

ds 
co
mu
ni
ca
 
qu

e 
no

 
pr
óx
im
o 

di
a 

03
 d

e 
ag
os
to
 d

e 
20
22
, 

às
 
10

h0
0m

in
, 

es
ta

rá
 
re

al
iz

an
do

 

       

 
 

 
 

 
 

  

                       
                

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F
O
R
T
E
R
A
S
E
 
S
E
S
V
E
N
T
A
D
O
R
A
S
A
 
C
N
O
 

A
L
A
N
 

N
E
 
S
S
E
O
O
A
 
E
S
 
A
D
A
 

F 
E 

M
I
C
H
E
L
E
 
P
E
R
N
A
 
H
O
S
P
E
D
A
G
E
M
 

p 
a 

DA
 E

S 
GA

RA
NT

IA
 H

ERE
. 

É C
OM

 G
AR

AN
TI

A 
AD

IC
IO

NA
L 

Co
oe
te

ne
s 

Em
 

| R
ar
a 

pá
ic
o 

qu
o 

fe
ct
ae
 d

e 
te
nt
o 

GU 
un
id
ad
e 

du 
NO
 

DA 
A 

É 
da 

op
er
aç

ão
! 

" 
DE
TI
VE
UÇ
ÃO
 
PÚ

BL
IC

A 
CO
M 

ES
-O

RÇ
OS

 R
ES

TR
IT

OS
 D
A 

FO
RT

BR
ÁG

IL
 

TA
 
RE
NA
 

pa
ra

 h
ot

el
 

na
 R
us
 

4 V
en
to
s,
 s

/n
, 
Ca
no
a 

Qu
ob
ra
da
, 
no

 m
un

ic
íp

io
 d
e 

Ar
ac

al
l 

- C
E.

 F
ic

a 
de

te
rm

in
ad
o 

ZA
DA
 E
M
 

51
 
D
E
 

D
E
 

7. 
Da

ta
, 

Ho
ra

 
é L
oc
a:
 
re

al
iz

ad
a 
om

 3
1 
do

 m
ai
o 
de

 2
02
2,
 
à8

 
09

 h
or
as
, 

do
 f

or
ma
 

| 
9 
cu

mp
ri

me
nt

o 
da

s 
ex

ig
ên

ci
as

 
co

nt
id

as
 n
as
 N

or
ma

s,
 

o i
ns

tr
uç

õe
s 

do
 
Li
ce
nc
ia
me
nt
o 

do
 I
Q
U
A
M
A
.
 

(
c
r
i
t
e
r
i
a
 
G
A
Y
 
P
E
V
 

D
O
 

a
o
 

O
 

o
 
n
d
a
 

6 n
º 

Bi
, 
de

 Z
A 
da

 
m
e
m
e
 

ma
rç
o 

de
 2
02
2,
 c
on
fo
rm
a 

si
te

ra
da

 (
Re
so
lu
çã
o 
CV

M 
81

º 
é 

na
 
se

de
 
Ga
 F
on

br
as

i 
So

tu
rl

ti
za

do
ra

 S
.A

. 
BÍ
BL
IC
A 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 
D
E
 
F
O
R
T
A
L
E
Z
A
 

ap
ta
s 

mo
r 

ro
gi
dr
o 

a c
o
m
m
e
n
t
 
ab
ar
ia
 p
as
ac
es
 

à C
Ú 

li
pa

gi
ad

a 
ha

mi
an

td
a 

Du
le

rr
a 

do
 N
on

án
da

, 
ME
 T
a
 

d
s
 

To
ma
 P

úb
li

ca
 q

ue
 R

eq
uo

re
u 

à 
So
cr
at
ar
ia
 d
e 

Mo
io

 A
mb
io
nt
e,
 U

rb
an
is
mo
, 

Do
s,

 A
gr
ár
io
 

a F
le

cu
rs

os
 H

íd
ri

co
s 

a R
aq

ui
ar
iz

o-
 

Ba
ir

ro
 O
tá
vi
o 

Bo
nf

im
: 

CE
R 

32
25

-0
00

, 
na

 
ci
da
de
 d
a 

Fo
rt
al
oz
a,
 E
st
ad
o 

do
 C

ea
rá
, 

in
sc
ri
ta
 
no
 C

ad
as

tr
o 

Na
ci
on
al
 d

a 
do
 

do
 

pa
ra

 
A
 
pe
ra
pt
o 
i
t
a
,
 

po
ca

mc
aç

io
 
T
D
I
 

EL
 
n
d
 

us
eo
a,
 
ju
ri
di
ca
 
lo

 A
ri
si
ór
io
 
da
 E
ce
no
rn

ia
 (
C
A
E
U
A
I
E
)
 o

o 
o d

f 
41

-8
90

.2
48

80
00

1-
8%

, 
so
gi
or
ac
a 
na
 J
un

ta
 C
om

er
ci

al
 
ca
 
E
c
o
n
 

ds
 
Fa
se
s 
Mt
 
Ma
ch
in
o,
 N
o 

tt
us

cá
çi

o 
de
 A
g
u
i
a
 

Es
ta
do
 

Co
ar
á.
 c
on
fo
rm
a 

Re
so
lu
çã
o 
Co
na
ma
 
22
7/
97
. 

Fo
i 

Es
ta

do
 
o 

Cu
er
á 

FU
EI

GE
E,

) 
co
d 

Cn
NR
E 

0.
00

4.
87

0 
("

Co
mp

an
hi

a"
).

 
2.

 C
on
vo
ca
çã
o:
 n

os
 

o 
a
 

Í 
da
s 

N
o
r
m
a
s
 N

e:
 

6 
ci

am
 

m 
n
a
 
S
E
A
M
P
 

61
24
, 

64
º.

 d
o 

nº
 6
.4

08
, 

de
 

15
 d
e 

Ge
ze
mb
ro
 
de
 1
97
6,
 c
on
fo
rm
a 
af

er
ad

a 
(L
ei
 n

º 
6.

40
47

. 
di
sp
an
sa
da
 

a 
ke 

t 
= 

te
nd

o 
em
 

vi
as
 

& 
pr
es
en
ça
 
do
 
Ún
ic
o 
de

be
ci

nt
at

 
re
cv
os
an
ta
nd
o 

à s
om
ic
ia
de
 
di
a 
co
bi
it
ur
ao
 d
m 

gl
ei

nd
io

 
HO
 p

ri
me

ra
 

aa
 

M
M
A
 
H
O
T
E
L
A
R
I
A
 
L
T
D
A
.
 
C
N
P
U
 
nº
, 

24
-4
96
.2
56
/0
00
1:
08
 

Se
nl

aç
ão

 d
ob

fi
ni

ur
o 

ti
ro

pi
es

. 
aç

õe
s.

 d
a 

sa
pó

ci
a c

om
 

ga
ra
nt
ia
 

ga
ra

nt
a 

ád
ic

io
 

na
 

co 
ri 

e 
A
 

sá
 

n
a
 

par
 
s
u
c
o
 

pu
bl

 
co

m 
es

to
s 

r
e
t
,
 
de
 C
a
m
p
a
n
a
 C

Do
bê

ir
es

 
e
r
 

im
 

ne
 

A 
Li

ce
nç

a 
de

 C
ot

aç
ão

, 
pa

ra
 
fu
nc
io
na
me
nt
o 

da
 
Po

us
ad

a 
Su

rf
in

g 
Jer

l, 
na
 

lo
ca
li
da
de
 

de
 

pp
s 

da
s 
a
r
o
:
 

: 
no
 
a
o
 
o 
a
a
a
 

ea
e 

P
o
s
t
a
s
 

as
 
De
om
 

p
i
a
 
ro
 
U
i
 

E 
Ji

jo
ca

 
de

 
Je

ri
co

ac
oa

ra
 -

 
Ca

sr
á,

 
na
 

Av
en

id
a 

Ed
va

 
Es

me
ri

no
 

da
 

Sliv
a, 

8/
n.

 
Fo
l 

de
te
rm
in
ad
o 

o 
cu

mp
ri
- 

Di
st

ri
bu

iç
ão

 P
úb
li
ca
 c

om
 E
sf
or
ço
s 

Ra
st

rã
os

, 
da

 F
on
br
as
i 

Se
cu
rl
iz
ad
or
a 

S.A
.” 

ou
 E
r
a
 

de
 E

mi
so

do
h.

 
3o|

 
Lm
On
IO
 

g 
o 

in
si

cu
çõ

e 
da 

Pr
es

en
ça

: 
pr

os
en

te
s 

o 
De

be
nt

ur
st

a 
ti
tu
la
r 
do
 

1 
(c
em
 
po
r 

co
nt

o)
 d

as
 D

eb
ón

tu
ra

s 
em
 c

ir
cu

la
çã

o 
da
 C

om
pa

nh
ia

, 
r 

 
 

  

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

a 
pú
bl
ic
o 

re
 

o 
E 

Di
r 

, 
a 

L
i
c
 
5
 

p
e
r
a
ç
ã
o
 

pa
ra

 
at

iv
id

ad
o 

do
 
a
b
a
t
e
d
o
u
r
o
 
de

 
a
v
e
s
 
p
r
e
g
a
 

de
 
co
rt
o)
, 

lo
ca
li
za
da
 

no
 
m
u
n
i
c
í
p
i
o
 

ir
sa
rv
en
ie
nt
o 

Ga
ra
nt
id
or
a”
) 

sã
o 

“de 
Ib

la
pí

na
iC

E,
 

no
 

Sí
ti
o 

Bo
a 

Es
po
rá
nç
a,
 

SN
, 

Zo
na

 
Ru
ra
l,
 
co

m 
va

li
da

do
 

de
 

5 
an

os
, 

Fo
i 

da
te

rm
in

ad
o 

0! 
- 

p
s
 
Es
ta
do
 
de
 
Sã
o 

Pa
ul
o.
 

na
 
Av

en
id
a 

ro 
Fa
ri
a 

Li
ma
, 

nº
 
3.

90
0.

 
10
º 
an

da
r,

 
It

ai
m 

Bi
bi

, 
CE

P 
04
53
8-
13
2,
 

In
sc
ri
ta
 

cu
mp
ri
mo
nt
o 

da
s 

ex
ig
ên
ci
as
 t

on
ti

da
s 
na
s 

No
rm
as
 

O 
in

st
ru

çõ
es

 d
a 
L
i
c
e
n
c
i
a
m
e
n
t
o
 

da
 
S
E
M
A
G
E
.
 

| 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

 



  

  

  
  

  

ELETRONICO Nº. PE/060622/01/SESPORT. Unidade Administrativa: Secretaria de Esporte e Lazer -- Regente: Comissão de Licitação -- Process 
Originário: Pregão eletrônico Nº. PE/060622/01/SESPORT — Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de arbitragem, auxiliar de 
arbitragem e mesário, destinados aos eventos esportivos junto a secretaria de esporte e lazer do município de Guaraciaba do Norte-CE. - Data de Abertura: 
06/07/2022 — Horário: 09H00m - Situação: Fracassada - Razões: Licitante não atendeu as exigências de habilitação. Guaraciaba do Norte - CE, 13 de 
Julho de 2022. Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão de Licitação. 

E RS dt 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 2022.03.22.2. Partes: o 
Município de Altaneira, através do(a) Secretaria de Educação e a empresa/pessoa física JOSÉ IRESVAN ARAÚJO - ME. Objeto: Aquisição de equipamentos 
de informática e multimídia para o pacto pela aprendizagem, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Altaneira- 
CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 20.966,66 (vinte mil novecentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Antonia Zuleide Ferreira de Oliveira Santos e José Iresvan Araújo.Data de 
Assinatura do Contrato: 20 de Abril de 2022. 

ed e 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 2022.03.22.2. Partes: o 
Município de Altaneira, através do(a) Secretaria de Educação e a empresa/pessoa física DIGITALPAR INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de informática e multimídia para o pacto pela aprendizagem, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Altaneira-CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e 
noventa reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Antonia Zuleide Ferreira de Oliveira Santos e Marcio Luiz Fink. Data de Assinatura do 
Contrato: 20 de Abril de 2022. 

e oe td 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 2022.03.22.2. Partes: o 
Município de Altaneira, através do(a) Secretaria de Educação e a empresa/pessoa física F.DENILSON F. DE OLIVEIRA EIRELI. Objeto: Aquisição 
de equipamentos de informática e multimídia para o pacto pela aprendizagem, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Altaneira-CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 264.740,00 (duzentos e sessenta é 
quatro mil setecentos e quarenta reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Antonia Zuleide Ferreira de Oliveira Santos e FRANCISCO 
DENILSON FREITAS DE OLIVEIRA .Data de Assinatura do Contrato: 20 de Abril de 2022. 

..+ 445 4% 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.11.1. 
Realizará a licitação para a Contratação de serviços de engenharia a serem prestados na reforma e ampliação do parque de Vaquejada João de Almeida 
Braga, neste Municipio de Altaneira-CE, conforme projetos e orçamentos apresentados junto ao Edital Convocatório. Abertura: 05 de Agosto de 2022 às 
09:00h. Edital disponível no site, https://licitacoes.tce.ce. gov.br/index.php/, e na Rua Deputado Furtado Leite, nº 272 — Centro, Altaneira/CE, no horário de 
08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Email: licialtaneira.ce(Uhotmail.com. Altaneira/CE, 13 de julho de 2022 — Iraneide Pereira de Pinho — Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

e. ne ama 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - COMUNICAÇÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS nº. 
2022.06.03.2. A CPL da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, torna público, para o conhecimento dos interessados, que a empresa MOMENTUM 
CONSTRUTORA LTDA, ingressou com Recurso Administrativo junto ao julgamento da fase de habilitação referente ao Processo Licitatório na modalidade 
Tomada de Preços nº. 2022.06.03.2, quando a partir da data desta publicação fica aberto o prazo para apresentação de contrarrazões. Maiores informações 
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Furtado Leite, nº 272 - Centro - Altaneira/CE, ou pelo email licialtaneira.ce(Yhotmail.com. Altaneira/CE, 15 
de Julho de 2022. Iraneide Pereira de Pinho — Presidente da CPL 

e EA 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA-CE - Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Comissão Permanente de Licitação — Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS 
Nº TP/050722.01/SESA — Objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIRES 
FERREIRA - Data de Abertura: 03/08/2022 — Horário: 08H30M —- Local de Realização da Licitação: Sede da PMPF, localizada a Rua Maria Antusa 
Soares Passos, S/N, Centro — Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https:/licitacoes,piresferreira.ce,gov,.br; ii Aicita 2 
cegov.br - Funcionamento do Orgão: Segunda à Sexta de 08H00M às 14H00M — Presidente da Comissão de Licitação: Francisco Eric Batista Ximenes. 

e 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão de Licitação toma público o resultado de habilitação referente à Tomada de Preços nº 
2006.01/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de recuperação da estrada vicinal que liga a Sede a Localidade de Espinhos 
dos Lopes no Município de Morrinhos - CE, conforme MAPP 933. O Presidente da Comissão de Licitação declara Habilitadas as empresas: Construtora 
Impacto Comércio e Serviços EIRELI E C N T Construtora Nova Terra EIRELI. E Inabilitadas as empresas: WU Construções e Serviços EIRELI — EPP e 
Abrav Construções, Serviços, Eventos e Locações EIRELI -- EPP. Fica aberto prazo recursal previsto Art. 109, inciso I alínea “a” da Lei nº 8.666/93. Maiores 
informações (88)3665.1130. Morrinhos — CE, 15 de julho de 2022. Jorge Luiz da Rocha — Presidente da Comissão de Licitação. 

dt tattA tt, 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 03 de agosto de 
2022, às 10h00min, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços nº 010/2022.04, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos 
serviços de recomposição de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Município de Uruburetama. O edital estará à disposição dos interessados, no 
portal https:/municipios.tce.ce, gov.br/ após esta publicação e no Setor de Licitações, síto à Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131, Centro, horário de 
8h00min às 12h00min e de 14h00min às 17h00min. Uruburetama/CE, 15 de julho de 2022. A Comissão. 
  

sed e de 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria de Administração, Roberta Glicya de Sá Felix, Secretária. Extrato do 1º Termo 
Aditivo ao contrato nº 04.001/2021-DL-01, resultante da Dispensa de Licitação nº 04.001/2021-DL — Contratado e signatário: Imobiliária e Construtora 
Nossa Senhora de Fátima LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Ciro Gomes Magalhães. Objeto: Locação de imóvel destinado ao funcionamento 
do almoxarifado e arquivo público, localizado na Av. Estados Unidos, nº 1453, Planalto Universitário. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original pelo período de 12 meses a partir de 16/07/2022. Data da assinatura: 13/07/2022. 

e. e em 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Social, Izaura Gomes do Nascimento Oliveira, Secretária. 

Extrato do 1º Termo de Aditivo ao contrato nº 16.001/2021-01, resultante da Dispensa de Licitação nº 16.001/2021-DL. Contratado: Luiz Zildemir de Sousa. 
Objeto: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da sede do conselho tutelar, que é de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Social, 

localizado na Av. José Caetano de Almeida, nº 801, esquina com a Rua Tabelião João Bezerra no Bairro Combate, Quixadá/CE. O presente Termo Aditivo 

tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original pelo período de 12 meses a partir de 30/06/2022. Data da assinatura: 23/06/2022. 

e e aaa 

Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Cidadania, Armstrong Braga Ferreira, Secretário. 

Extrato do contrato resultante do Pregão Presencial nº 26.001/2021-PPRP: nº 26.001/2021-05STCS - Valor global: R$ 156.005,00 - Contratada e signatário: 

Provia Pesquisa Desenvolvimento, Industria e Comércio LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Mirleudo Gomes Matias. Objeto: € ontratação de 

serviço de sinalização horizontal e implantação de semáforos no município, assim como aquisição de peças semafóricas de reposição. Prazo de vigência: até 

31/12/2022. a partir da data da assinatura do contrato. Data da assinatura do contrato: 12/07/2022.  


